
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ № 1» г. Сыктывкара 

«Сыктывкар» кар   кытшын муниципальнöй юкöнлöн администрацияса  йöзöс велöдöмöн 

веськöдланін «1 №-а лицей»» Сыктывкарса муниципальнöй асшöрлунö  велöдан 

учреждение 

 

П Р И К А З 

 

  «11» февраля 2023 года                                                                        №42-ОД  

 

Об организации участия в мониторинге качества подготовки 

обучающихся МАОУ «Лицей №1» г. Сыктывкара в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 

Во исполнение приказа УО АМО ГО «Сыктывкар» от 09.02.2023 г. №161 

«Об организации исполнения приказа Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики Коми от 29.12.2022 № 871 «Об участии 

Республики Коми в мониторинге качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2023 году», в целях анализа текущего состояния системы основного 

общего общего и среднего общего образования МАОУ «Лицей №1», г. 

Сыктывкара, диагностики достижений учащимися предметных и 

метапредметных результатов  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
                             

1. Принять участие в мониторинге качества подготовки учащихся в 

форме всероссийских проверочных работах (далее – ВПР) в период с 01 марта 

по 20 мая 2023 году в соответствии с графиком, утвержденным приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (приложение № 

1 к настоящему приказу). 

2. Назначить заместителя директора по УР Живанович О.В. 

ответственной за организацию и проведение ВПР по учебным предметам в 

соответствующих параллелях классов. 

3. Назначить техническим специалистом при проведении ВПР Югова 

Д.В., инженера-электроника. 

4. Назначить ответственными экспертами по проверке и оцениванию 

работ участников ВПР, предоставление результатов проверки по учебным 

предметам (приложение № 2 к настоящему приказу): 

«Русский язык» - Токмакову О.В., Осеннову Т.Н., Стрекаловскую Н.Г., 

Сомкину С.Н., Вокуеву Е.А., учителей русского языка и литературы; 

«Математика» - Журбину В.Н., Потапову Л.Н., Антонову А.А., 

Терентьеву Т.В., учителей математики и информатики; 

«Физика» - Чупрову Е.Ф., Никитина П.П., учителей физики; 

«Биология» - Брагина В.В., Нестерова К.С., учителей биологии, 

«Химия» - Шадрина О.В., учителя химии; 



«История», «Обществознание» - Живанович О.В., Муравьеву Е.А., 

Салюк И.Н., учителей истории, обществознания, географии; 

«География» - Лезликову Н.В., учителя географии; 

«Английский язык» - Ковальчук С.В., Головкину Е.В., учителей 

иностранного языка. 

Срок: до 24.02.2023 г. 

5. Живанович О.В., ответственной за организацию и проведение ВПР: 

5.1. провести обучающие инструктажи с организаторами в аудиториях 

по вопросам проведения ВПР. 

Срок: не позднее, чем за 1 день до проведения ВПР 

по учебному предмету в соответствующей  

параллели классов; 

5.2. обеспечить качественную организацию и проведение ВПР в строгом 

соответствии с инструкциями для образовательной организации по 

проведению Всероссийских проверочных работ. 

Срок: согласно графику проведения ВПР; 

5.3.обеспечить внутришкольную проверку и оценивание работ 

участников ВПР с участием представителей администрации в соответствии с 

критериями оценивания заданий, размещенными в личном кабинете 

образовательной организации. 

Срок: в сроки, установленные инструкциями для  

образовательной организации по проведению  

ВПР  в марте-мае 2023 года; 

5.4.  обеспечить своевременное заполнение и загрузку электронной 

формы сбора результатов через личный кабинет образовательной организации 

в Федеральную информационную систему оценки качества образования 

(далее ФИС ОКО) по графику ФИС ОКО.. 

Срок: в сроки, установленные инструкциями для  

образовательной организации по проведению  

ВПР в марте-мае 2023 года; 

6. Диспетчеру по расписанию Журбиной В.Н. скорректировать 

расписание уроков в день проведения ВПР с учетом необходимости 

проведения работ на 2-3, 3-4 уроках.  

Срок: не позднее, чем за 1 день до проведения ВПР по учебному 

предмету в соответствующей  

параллели классов; 

7. Классным руководителям Антоновой А.А., Терентьевой Т.В., 

Лапшиной Т.А., Ладановой Е.В., Токмаковой О.В., Брагину В.В., Салюк И.Н., 

Стрекаловской Н.Г., Чупровой Е.Ф., Лезликовой Н.В., Никитиной Л.Г., 

Осенновой Т.Н., Шадрину О.В., Крюковой Н.К., Фенюк С.И., Жванович О.В. 

обеспечить участие всех учащихся параллелей 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов в ВПР 

по соответствующим учебным предметам. 

Срок: согласно графику проведения ВПР; 

8. Классным руководителям 10-х и 11-х классов Крюковой Н.К., 

Шадрину О.В., Фенюк С.И., Живанович О.В., не выбравших на 



государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования (далее – ГИА) в 2023 году экзамен по географии, 

обеспечить участие в ВПР по учебному предмету «География».  

Срок: согласно графику проведения ВПР. 

9. Классным руководителям 11-х классов Фенюк С.И., Живанович О.В., 

не выбравших на ГИА в 2023 году экзамены по иностранному языку, истории, 

биологии, физике, химии, во Всероссийских проверочных работах по учебным 

предметам «Иностранный язык», «История», «Биология», «Физика», «Химия» 

обеспечить участие согласно графику проведения ВПР. 

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

по УР Живанович О.В. 

 

 

 

Директор                                                                                 Н.А. Полонская 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу МАОУ «Лицей №1», г. Сыктывкара 

от «11» февраля 2023 года №42-ОД 
 

Расписание ВПР весной 2023 года 

 
График проведения мониторинга подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме ВПР в 2023 году 

  

            

 № 

п/п 
Период проведения  Класс 

Учебный 

предмет 
Примечание   

1 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
10 География    

01 марта 

2 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 История  

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 02 марта 

3 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 Биология 

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 03 марта 

4 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 География 

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 01 марта 

5 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 Физика  

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 06 марта 

6 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 Химия 

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 10 марта 

7 
01 марта – 25 марта 

2023 года 
11 

Английский 

язык 

ВПР проводятся для 

обучающихся по предметам, не 

выбранным для сдачи ЕГЭ 14 марта 

8 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
5 Русский язык 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  15 марта 

9 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
5 Математика 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  16 марта 

10 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
5 История 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  22 марта 

11 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
5 Биология 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  17 марта 

12 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 Русский язык 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  15 марта 

13 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 Математика 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  16 марта 

14 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 История 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 



15 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 Биология 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

16 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 География 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

17 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
6 Обществознание 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 

18 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 Русский язык  

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  15 марта 

19 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 Математика 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  16 марта 

20 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 

Английский 

язык 

ВПР по конкретному предмету 

проводятся во всех классах 

данной параллели 

образовательной организации 12 апреля 

21 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 История 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 

22 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 Биология 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 



23 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 География 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 

24 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 Обществознание 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 

25 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
7 Физика 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

26 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Русский язык  

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  15 марта 

27 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Математика 

ВПР проводятся во всех классах 

данной параллели  16 марта 

28 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 История 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 22 марта 

29 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Биология 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

30 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 География 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 22 марта 



через личный кабинет в ФИС 

ОКО 

31 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Обществознание 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 20 марта 

32 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Физика  

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

33 
15 марта – 20 мая 

2023 года 
8 Химия 

ВПР проводятся для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора. 

Информация о распределении 

предметов по классам в 

параллели предоставляется в 

образовательную организацию 

через личный кабинет в ФИС 

ОКО 17 марта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу МАОУ «Лицей №1», г. Сыктывкара 

от «11» февраля 2023 года №42-ОД 

 

№п/п Предмет ФИО эксперта 

1 Русский язык Токмакова О.В., Осеннова Т.Н., Стрекаловская 

Н.Г., Сомкина С.Н., Вокуева Е.А. 

2 Математика  Журбина В.Н., Потапова Л.Н., Антонова А.А., 

Терентьева Т.В. 

3 Физика 

 

Чупрова Е.Ф., Никитин П.П. 

4 Биология 

 

Брагин В.В., Нестеров К.С. 

5 Химия 

 

Шадрин О.В. 

6 История, 

Обществознание 

Живанович О.В., Муравьева Е.А., Салюк И.Н. 

7 География 

 

Лезликова Н.В. 

8 Английский 

язык 

Ковальчук С.В., Головкина Е.В. 

 
 


